

PERŽVALGA.

— Netikėtai mums pakliuvo į rankas laiškelis, rašytas pas A. Žeką į Plymouth, Pa. iš Japonijos vardu lietuvių nelaisvių, kuri čia trumpai perduodame, tikėdami, jį busent akyvū tiems, kurių broliai ir draugai yra nelaisvėj tolimų azijatų. Laiškelis rašytas maskoliškai ir pažymėtas 1-ma d. sausio šių metų. Jis skamba šiaip:

Pirmose eilėse laiško skubiuos prašyti, kad aš Jus laišką paėmiau 30 gruodžio už ką nuširdžiai dėkavoju. Atleiste kad aš rašau maskoliškai, nes Japonijos valdžia prisakė rašyti tik maskoliškai". Čia reikia įsidėmėti ir pamąstyti, kodėl japonai uždraudžia nelaisviam rašyti laiškus savo kalboj. Juk tarptautiškos šuiminių tiesos rodos nieko nemini apie laišku rašymą, ypač dar į svetimas šalis. Bet jeigu imsime į atydą, kad Japonijos valdžia gražina atgal sociališkus raštus, tai matome, kad ji lygiai kaip ir Maskolijos valdžia, bijosi kad nelaisviai neturėtų susinešimo su revoliucionieriais ir socialistais, kurių įtekmė ant vargdienių yra baisi visoms valdžioms. Ar jie tą teisingai daro, tą paliekame nuspręsti kiekvienam laisvos dvasės valstiečiui. Toliaus rašo: „Sveikinam mes (nelaisviai) jums visus su naujais metais ir geidžiame, kad jums V. Dievas duotų sveikatą ir visokią palaimą... Jus klausiate, ar mes nereikalaujame pašalpos. Mes nieko jums apie tai nerašysime (turbut bijosi cenzuros. R.), nes jūs patys galite suprasti, ar mes nereikalaujame ar ne. Mes papuolėm nelaisvėn vienuos maškiniuos; paimt daugiau mums nėra iš kur: išluoda mums 50 kapeikų ant mėnesio, ir su tais daryk sau ką nori. Dar jūs klausiate, kaip mus užlaiko ir kaip su mumis apsieina. Mes gy-

vename komirnioj, pavidale bažnyčios, — kartą ant sanvaitės išleidžia arba veda pasivaikščioti po miestą arba prie šiltų vandenų. Kas pinigų turi, su tuom apsieina žmoniškia. Taigi iš to galite suprasti, kad mes esame nelaisvėj, o ne ant valios. Nuobodumas neišpasakytas, nes neturim jokio užsiėmimo; nieko neturim veikti, kaip tik rašom ir skaitom. Gavome knygutes ir laikraščius, už ką mes, visi lietuviai—nelaisviai, širdingai dėkavojam, kad mus neužmiršote. Tik tai kad yra tokių knygučių, kurių mes negalime skaityti (kokios tai butų? R.); iki ko lei mums raštų užteks, nes čia mus lietuvių yra nedaug, — turime ko skaityti ir rašyti. Radome laikraščiuos, kad Jūs mums išsiuntėt ir armoniką, bet mes jos negavome”...

Tą laišką rašo Karolis Pranevyčius, paeinantis iš Kauno gub., Bobtų valečiaus, akalicos Antošnių.

— Iš priezasties Maskolijoje įvykusių staikų, o su juom drauge ir bruzdėjimo politiškojo elemento darbininkų klišoje, žydų socialistų Partija „Bund“, kuri veikia Lietuvoj, Lenkijoje ir Rusijoje išleido proklamaciją. „Dabartinė valanda — ten rašo — nepaprastai yra svarbi Rusijos gyvenime. Po ilgų metų plėšimų ir prievartų maskolių „samoderzavija“ priversta buvo, ant galo, prisizinti, kad ji neįgalės valdyti be pagalbos visuomenės spēkų...“ Prie to ją priverstė „desėtkai metų atkaklios revoliucionierių kovos, visur pasėjusios grudelius nepakinimo ir pasjipiktinimo“. Bet valdžios suskatimai nusileisti prieš spudą proletarijus vilnių repalengvįs biurokratijos padėjimo. Proletarijus turi neužmiršti, kad dabartinis judėjimas turi buti atkreiptas netik prieš caro valdžią, bet ir sunaudotas grynai darbininkiškiem reikalom. „Šalin su

patvaldyste“ turi neapjakti vargdienių ir jie turi nesubitoliant su buržuazija, nes dabartinis judėjimas yra „klišinis judėjimas buržuazijos, kuri nesiliauja drauge kovoti prieš darbininkų klišą“. Buržuazai matydami skerdžiant darbininkus nereikalauja laisvės straikų, o apie demokratišką respubliką neprisimeina. Žydai iš „Bundo“ sako: „plačios darbininkų minios neis paskui klystžvakių, tai vienur tai kitur užsižiebenčių, tyruose rusko liberalizmo, galinčių įvesti minias į raistus. Mes negalim pasikakinti ir niekad os nepastkakinsime buržuazų politiškais reikalavimais. Mums neužtenka konstitucijinės monarkijos, — mes reikalaujame demokratiškos respublikos, mes reikalaujam žmonių atstovijos, paremtos ant visuotino, lygaus, ir slapto balso rinkimuose...“ Tegyvuoja

demokratiška respublika! Tegyvuoja socialdemokratija! Tegyvuoja socializmas!“ Prie to „Bundas“ dabar revoliucijos nemato, nors jis sako, kad ji yra netoli — ir tai revoliucija ne buržuazinė, bet sociališka.

— Angliški laikraščiai rašo, kad apie 200,000 lenkų darbininkų, daugiausiai iš Lodzės ir kitų straikais apimtų vietų Lenkijoje, esą perėję už rubežių: Prusijon ir Austrijon, kur stengiasi drėčiai apsiginkluoti ir grįžti atgal. Ginklus ir pašalpą suteikią lenkai socialistai. — Abelnai angl. laikraščiai uoliai tvirtina, kad Lenkijoje revoliucija neteip greit duosis carui patremti, kaip Maskolijoje,

— Paskalos paėjo apie naują pasikėsėnimą užmušti carą. Šiuom sykiu gero mierio žmonės dasigavo į paties caro palocius Carskoje Sielo, kur vienok jie nespėjo savo užmanymo įvykinti, nes juos greitai areštavojo. Pas tris iš suimtų rado kišeniuose revoliucijinius

raštus. Suprantama, kad jie carą butų sveikinę ne su raštais, bet su kokiu kitu, tik jiems tezinomu įrankiu. O gal rasi tai buvo ir pačių caro dvario iškūlyta komedija, kad pareklamuoti savo kankintinį Mikę.

— Neseniai Gardyne minia žmonių sunaikino pačią ir telegrafą, o teipgi išdaužė valdžios degtinės sankrovas. — Ar tai buvo darbas paprastų išdykelių, pasinaudojančių drums tam vandenyj gaudyt žuvis, ar straikierių, tikrai dar nežinoma.

— Biednų tėvų lietuvių mergaitė, Elzė Kličozinskiutė, 13 metų, gavo Londone vietą už tulką (klumėčių) prie sudo, kur pastebėtinai gabiai išverčia į šias kalbas: anglišką, lietuvišką, rusišką, vokišką ir lepkiską. Sako, jeigu butų kam ją leisti į mokslus, tai ji taptų garsinga kalbininke. — Kiek tai mūsų gabių spēkų zusta už to neturto! Argi reiktų mums tverti privatiškas draugystes mokslo šelpimui, jeigu Lietuvoje butų laisvas, blaivus ir priverstinas mokslas. Taigi mūsų didžiausia prievole yra paskubinti Lietuvos išliuosavimą iš po politiško ir ekonomiško jungo, o laisvė atidarys lietuviams vartus progreso,

— Brooklyn, N. Y. lietuvių užmano sutverti Amerikoj komitetą, kuris suimtų revoliucijos šelpimui aukas (žr. koresp. „iš Brooklyno“). — Tai yra labai pagirtinas užmanymas ir Amerikos lietuviams priderėtų jį širdingai paremti. Revoliucija ar šiandien ar rytoj Maskolijoje visgi turės įvykti, o mūsų aukos tam tikslui sudėtos nueis ant mūsų pačių gero.

— 9 vasario š. m. pasirodė Bostone naujas lietuvių laikraštis — „Keleivis“. Jį išleidinėja A. Žvingilas, ir išeis sykių kas savaitę; užsirašantiems, ant metų kaštuoja \$1.00. Pirmam num. yra tilpė keletas žinučių iš svetur, iš Lietuvos ir š A.

merikos. Toliaus yra keletas smulkių straipsnelių ir apgarsinimų. Laikraščio pakraipa, ant kiek galima iš vieno numerio pažint bus tautiška. Paviršutinė išvaizda išrodo vidutinė.

Isz Lietuvos.

Kalvarija, Suvalkų gub.

22 spalio p. m. ir čia buvo mobilizacija (—ėmimas karėn „zapasnujų“, arba kaip vietiniai šneka — „bilizacija“). Kada pradėjo rinkti iš namų vyrus ir statyti juos į kareivių eiles, pakilo bausis trukšmas ir raudojimai moterių. — Iš Suvalkų, Kalvarijos, Senapilės ir Seinų, surinko 915 vyrų, kuriuos visus išvežė traukiu į Mandžuriją; buvo paėmę 40 vyrų visiškai nesveikų, kuriuos peržiūrėję daktarai, tik du rado tetinkančius į karę, — kitus gi paleido. Pirmiau išvežimo, suvarė visus suimtus iš trijų pavių į Kalvariją, ir iš ten nuvarė į Suvalkus, kur paskui atvažiavo caras ir palaimino suimtuosius į kelionę. Baisi tai kelionė, kur kiekvienas jaučia, kad jį varo ant mirties! Kada vežė vyrus iš Kalvarijos į Suvalkus, tai bausis buvo riksmas moterių, vaikų ir vyrų perskiriamų, galima sakyti, ant amžių nuo savo mylimų šeimynų: visos gatvės buvo nulietos ašaromis, kaip po lietui. Išvežus iš miesto laukė patvados, ant kurių sodino po keturis, o prieš sėdimą vištininkas prisakė visiems surikti 3-syk „ura“, paskui davė žėdnam po stiklėlį degtinės, po pusę svaro dešros ir po bulkutę duonos, teipgi po pakelį cigaretų ir brėžiukų. Pirmą to, buvo ant gatvių išnešti stalieliai, kur buk suimtiesiam davė pietus, nors nieko ant tų stalielių nebuvo padėta; mat caro valdžia nors paskui turi kuom per laikraščius begėdiškai pasigirti apie nebutas vaishes, o buvusius stalus. Nie-

kad nemačiau ir daugiau nenoriu matyti tokio verksmo ir laužymo rankų moterių ir vaikelių, kaip buvo 23 spalio, 1904 m., Kalvarijoje... Politija su žmonėm pasielgė švelnei, teip išrodė, kaip lapės; tik vienas žemsargis atsirado žvėriškas, kurs stumė vieną moterį nuo jos vyro, kad nabagė net kelis syk persivertė. Bet tas niekšas gavo prigulinią bausmę: sušoko keletas vyrų ir teip sukulė žemsargį, kad vos gyvą paskiau nutęsė ligonbutin.

Iš likusių 3 pavių: Augustavo, Naumiečio ir Vilkaviškio, beveik visi vyrai išbėgo užrubežin. Daugumas gyvena Eitkunuos ir žiuri, kas dės: ar ims ir iš tų 3-jų pavių, ar ne. Vieni, nesulaukdami užraginimo, sugryžo, o kiti išvažiavo tolyn. Pabaigoje lapkričio jau buvo atėjęs paliepiamas daryt mobilizaciją ir šiuose likusiuose 3 paviuose, bet nežinia dėl kokios priežasties tas tapo atidėta ant tolesnio; tiktai prisakė, kad turintieji davadus pasirupintų juos apreikšti vyriausybei (tai yra: įbrukti visiem pinigų) iš anksto, nes paskiau, girdi, davadai nebeturės vertės, kada bus užraginta stot karėn.

Karklelis.

Iš Škotijos, Mossend:

„The Evening Times“ patalpino parlamento nutarymą apie pabėgėlius nuo karės, kur yra minima, jog išeiviai iš Maskolijos, Lenkijos, Lietuvos ir Suomijos, — jeigu jie bus pabėgę nuo karės — reikią grąžinti atgal. Išsyk mes mislinome, jog tas yra netiesa arba kad parlamentas juokuoja, bet dabar patyrėme, kad ištikro Anglijos policija šnipinėja ir jieško, kas yra pabėgęs. Tą matant, daugumas išeivių nerimastauja ir rupinas, kaip ištrukti iš nagų carukų gabančių aukas carui. (Nesino-

rėtų tikėt, kad tas tiesa. Vienok jeigu teip būtų, tai dar vienas persiliudijimas veidmainiškumo šiadieninių valdžių, rymančių ant militarizmo pamatų ir geriančių vargdienių kraują... Šalin su kraugeriais! R.). Vieni pabėgėliai slapstosi čia pat, kiti sprunka Amerikon, sakydami: „tegul patįs anglai eina tarnaut carui ir zudyties už jį, kad jie teip kvaili“. — BroLIAI! neišduokite pabėgėlių begėdei policijai. Kiteip pasielgdami tapsime nevidonais mus tautos ir judošiais mūsų darbininkų luomos. Patįs anglai protingesni mums vadįs išgamoms jeigu išdavi nesim savo brolius pabėgusius nuo myrio.

Lietuvos Sunelis.

Politiszkos žinios.

Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Rusija. Kaip ant marių iškilę bangos tol nenurimsta siubavė ir daugę skalų, kol nepranyksta šelstančios ore audros, teip ir Maskolijos vargdienių sukilimas tol negalimas yra nuramdyt, kol tebesiaučia ant jų galvų despotiško siaubuno siokštimas. Ne kazokų nagai kos nę kariumenės kardai ir kulkos suramįs tą gyvą Maskolijos jurę, bet nusiblavimas paties oro, t. y. kada caro sostas bus išverstas, visa miestų ir miestelių burokratija iššluota laukan. Sunku pasakyti, kas šiandien dedasi Maskolijoje. Ar revoliucija, ar tik maištai — štai klausimas, kuris nuobodžiai lenda kiekvienan protan. Ir vienok giliai pasimislijęs išbujojęs protas atsako: teip, atėjo revoliucijos pradžia. Būk kaip sau nor: teuzsibaigia dabartiniai išsiveržimai, trėmiami ir demoralizuojami per caro valdžią, didelis ir šventas darbas jau prasidėjo, — darbas nugriovimo Rusijoje tiranijos, įvykdymo revoliucijos politiškos, o paskui ir ekonomiškos. Viso pasaulio proletarijus pa-

kilume dvasios žiuri į tą judėjimą, nes jis turi apimt 129 milijonus žmonijos, ir kada spindulys laisvės užspis ant krauju nulietos Rusijos žemės, tada ir Europos proletarijus ateis didesnė viltis greičiau atgauti savo tiesas nuo įsivyravusių pusiau-despotų valdonų; nustos tada sau paramos ir Vokietijos Vilius ir Austrijos Pranas ir visos Europos despotai ir despotukai, kuriuos palaiko prie sostų tiktai vien šiaurės meškinas, caras; nugrius žmonių krauju ir ašaromis mazgojami sostai, patrempta bus besotė kapitalizmo buržuazija ir, įvyks sistema šventos lygybės, įvyks surėdymas socializmo. Tą jaučia viso svieto vargdieniai, ir širdingas simpatijas siunčia kovėjams su carizmu, nes jo pavidale sugrius pamatai „baltosios civilizotos“ vergijos.

Dabar jau beveik tikrai yra žinomo, kad Peterburgo darbininkai 22 sausio, davę pirmą signalą revoliucijos visai Maskolijai, tą padarė vedami ne politiškais jieškiniiais, bet nebegalėdami iškentėti begėdinų prievartų ir išnaudojimų savęs iš pusės pabirkantų ir čiułpikų vargdienių triuso. Bet vienok, jie jau daug sykių buvo matę, kad kur tik jų reikalai buvo susidarę į aštrią formą su reikalais pabirkantų, visuomet valdžios tarnai — policija, zandarai ir kareiviai —ėjo po piniguočių pusės. Taigi ir dabar rods jie, kaip sakėm,ėjo pas carą jieškodami teisybės, vienok jų sąmonėj jau buvo įsėta sekla neuzsitikėjimo valdžia ir iš dalies nepykantos jos. Tą liudija jų šaukimai, kada vietoj caro sutiko šuvis: „šalin su caru ir ministras“ ir pačių demonstrantų laiškai užrubežinėj presoj. Akyviausiu dalykų yra tas, kad popas Gopan, tas karžygis grandiozinių demonstracijų, dar iki šiam laikui yra tebelaikomas per socialistus — darbininkus už

provokatorių, tai yra, už veikėją vardan caro arba vardan teip vad. „Vladimiro“ partijos, kurios plene buvo iššaukti didelės demonstracijas ir paskiau jas baisiai sukriušus, duoti kruviną lekciją ir pabaidyti abelnai darbininkus nuo demonstracijų. (Prie tos išvados, kad popas Gopan yra darbininkų pardaviku, prieina jo kritikai iš dviejų pusių: 1—jis pirmiau buvo valdžios įstatytu vadovu ant žinomos „zubatovų“ partijos, kurios mie-ris buvo sudemoralizuoti darbininkus; 2—kada paskutiniu laiku popas Gopan pradėjo agitavoti tarpe darbininkų ir raginti juos eiti pas carą su peticijom, tai policija nudavė to nematanti). Bet 22 sausio popas Gopan apsiereiškė labai įstabioj pozicijoj: kada minias einančias po jo vadovyste, prie Žieminių Rumų sutiko šuviai, tada jis ištarė tuos garsingus žodžius: „męs štai nebeturime caro... ir todėl: už ginklų ir prie kovos už laisvę!“ Šuviai, kaip žinome, nečėdijo ir jo. Jis pabėgo, ir dabar, kaip rašo, esąs Šveicarijoj. Taigi žiurint į jo pasielgimą, vėliau didžiūma priėjo prie tos išvados, kad Gopan esąs idealistas ir persiėmęs idėjomis „krikščioniškojo“ socializmo ir kad jis buvo valdžios rankose tiktai įrankiu, kuriuom ši vienok labai apsigavo.

Kaip ten nebuk, bet šiandien rusai socialdemokratai duoda Gopanui kreditą, kad jis revoliucijiniam judėjime atliko svarbų darbą, kokio rasi jis pats nesitikėjo. O tuompat laiku reakcionierių plenai susikriušo į išėjusią aikštėn galybę kovos klesų ir vargdienių pažintį jų skriaudikų. Nuo Suomijos įlankos iki Juodųjų jurių, ir nuo Baltiko iki Kaspijaus, perskambėjo aidas Peterburge vargdienių šauksmo „šalin su caru“, trenksmas šuvių pervarsčiusių krutines varguolių, jų moterių ir vaikelių,

atsiaidėjo po visas šalis Maskolijos imperijos, ir visur iššaukė bruzdėsi reiškianti galą carizmui, grumojimą visai dabartinės buržuazijos tvarkai ir sukilimus mažų tautų. Revoliuciją iššaukė pati spanga carokratija ir jos dienos yra jau suskaitytos.

Paskutinių dienų bėgi revoliucijos užrubežiniai laikraščiai šiaip perduoda. Varšavoje straikai sutremti tokiau pat būdu kaip ir Peterburge, Maskvoje ir kituose miestuose t. y.: su pagelba kulčių ir durtuvų: sutraukta į miestą didelė daugybė kariaunos. Lenkijos kairiuose miestuose straikai dar tebeduruoja. Kitur jau numalšyti, prie ko paduoda skaitlius zuvusių žmonių: Ka-lišiuje 20, Lodzėj 16, Sosnovičiuose apie 50. Buvo išėję į straiką anglekasiai beveik visų kasyklių Lenkijoje palei Austrijos parubežį, bet visur priversti buvo per kariumenę pralieję kraują vėl grįžti prie darbo. Situacija tapo tokia, kad Maskolijoj pirmas žybtelėjimas revoliucijinės liepsnos biskį pridviso. Ar ant ilgo, tai laikas ištars savo žodį. Tuomtarpu mės lietuviai privalome energiška ruošties prie revoliucijos, nes mės turėsme imti joje dalyvumą kaipo istorijos liudininkai. Męs kovojam su carizmu — kovojam tam kelyj visos mūsų partijos, išėmus atgaleivius—konservatus ir jų brolius klerikalus Lietuvoje—ir iškilus revoliucijai ir Lietuvoje mūsų priedermė bus pridėti savo ranką prie to svarbaus darbo ir eiti išvien su kitais elementais iki kol principuose neišsiskirs mūsų keliai. Rengkimės materijališkai ir ir dvasiškai — pinigais, aukomis ir lavinkimės politikoje bei socializmo moksle.

Dar pora išgalių nuo Peterburgo skerdynės. Reporteriai užrubežinių laikraščių suskai-tė ikšiolei užmuštų 22 sausio 4,500, ir tai sako, jog skaitlius

toli nepilnas. Imant su sušaudytais Rygoj, Maskvoj, Gelsingforse, Lodzėje, Varšavoje, Sosnovičiuos ir kitur, pasirodo, kad maskolių kareiviai per keletą minutų laiko išmušė su višum 5,000 ruskių, t. y. daugiau negu Kuropatkin Mandziurijoj per pusę metų japonų. Peterburge ir kitur žmonės išjuokia oficerius, sakydami: mės tik dabar dažinujome, kad jūs esate didvyriai, nes ne viena moteriškė nespėjo iš priekio pabėgt.—Gorky tebėra Petropovlovsko tvirtynėj ir busęs spręstas karišku teismu.—Peterburge vėl buvo sustrai-kavę geležies dirbtuvėse, bet tuoj vėl pagrižo prie darbo.—Žinios pareina nuo Kaukazo, apie bruzdėjimą kaukaziečių iš Siberijos, minėtinais iš Irkutsko, kur sako, jog ten esantie jie ištremtiniai grumzdžia sukilimu.

Belgija Apygardose Mons iškilo anglekasių straikai dėl lei atsisakymo savininkų kasyklių pakelti mokesčius. Su-straikavo 14,000 anglekasių.

Švecija. Senei jau eina ginčai tarpe Švecijos ir Norvegijos, dėl lei tos priezašties, kad Norvegija butinai nori nuo Švecijos atsiskirti ir tapti savystove karalyšte. Dabartinis Švecijos karalius Oskar, kurs yra skaitomas už labai demokratišką karalių, negalėdamas niekaip savo valdybų sutai-kinti, atsisakė nuo sosto. Karalium dabar pasiliks princas Gustav. Podrug eina gandas, kad Švecija susitaikiusi ir su Norvergija, pristodama ant atsidalinimo.

Argentina. Jau antra savaitė čia siaučia revoliucija, kuri paskutiniam laike apsi-reiškia gana gresmiam pavida-le; taigi valdžios apšaukė visą teritoriją ant karės tiesų, o ant presos uždejo aštrią cenzurą. Revoliuciją užvirė radikalai su dalim kariumenės.

Reikal. A.J. Viztaliaus.

Čia nors trumpai pranešiu S. L. A. sąnariam ir visiem viengenčiam, kaip stovi Vištaliaus išėmimo reikalai.—Po seimo lankėmėsi komitetas pas Argentinos konsulį New Yorke dėl informacijų. Toliau nusiuntėm laišką pas užveizdą ligonbučio Buenos Aires klausdami apie stovį Vištaliaucko sveikatos. Tuom pat laiku pasiuntėm ir peticiją į Suv. Valstijų konsulį Buenos Airej, Argen., vardan S. L. A. su parašu komiteto bei centr. kom. parašais ir S-mo pečėčia; kai-po sąnariai S. L. A. ir ukėtai Suv. Vals. čia gimę ir naturalizavoti reikalavome, idant partirtų ligonbutyje ir praneštų mum į Suv. Vals. apie mūsų viengenčio fizišką stovį. Pagal nurodymą paties Vištaliaus, rašėme laišką į rėdystę laikraščio „La-Prensa“ Buenos Aires, teiraudamos apje Vištaliaus fizišką stovį. Bet ant šių viršminėtų trijų laiškų iki šiol atsakymo ne ant vieno dar negavome; ir jau nėra vilties, kad kada mums atsakytų. Laukėme, kad gal daktarai ligonbučio kada turės savo konferenciją ir tada duos mum atsakymą. Bet veltu. Teipgi rašėme du laiškų pas patį Vištalių ir ant abiejų gavome atsakymą (paskutinį dabar gavome sausio mėnesy). Pateko mum teipgi laiškas, lenkiškai rašytas, Vištaliū sunaus; rašytas iš Argentinos pas p. A. Olševskį į Chicagą dasiklausiant: buk girdejęs, kad Amerikos lietuviai norį partraukti jo tėvą iš beprotnamio į Suv. Valst. Amer. (rodosi tik norėjo pasinaudoti pinigais tėvo). Bet trumpam laike po tam vėl pateko mum laiškas paties Vištaliaus rašytas pas p. J. J. Paukštį, kuriame baisiai piktinasi Vištalius iš atsilankymo savo sunaus į Argentiną ir niekina savo moterį už jos ne lojališkumą (viernumą) savo vy-

rui — Vištaliui. Buk tai priezastis istvirkimo jo pačios ir jbruko Vištali į beprotnamį ir tt. Savo sunaus neprisipažį už sunų, bet vadina posu niu ir nieko bendro ne nori turėti su savo sunum išliuosavime jo iš ligonbučio. (rašo buk sunu dar norėjo iš jo paskutinius paaukautus pinigus išgauti). Pastaram laiške rašo Vištalius buk jo sunus išvažiavo ant provincijos ir visai pas tėvą nerašo ir neatsilanko. Taigi tokiu būdu, mes visai negalime jokios tarpininkystės su Vištali sunum vesti.

Nėra abejonės, kad Vištalius yra tikrai sergantis protiskai ką geriausia parodo jo paties laiška; pertai labai sunku kas padaryti, jeigu daktarai pripažįsta už pavojingą žmogų. Tarpe mūsų yra dabar įešimai: siųsti peticiją arba žmogų į Washingtoną dėl tarybų, samdyti internacijonališką advokatą kuris tą klausimą pakeltų. Bet šiedu užmanymai būtų tik bergzdi iš daviniai pinigų ir sugaišinimas teip brangaus laiko, kadangi viskas priguli tik nuo daktarų. — Jeigu norime, kad S. L. A. išpildytų savo prizadėjimą ir pplengvinti seneliui jo paskutines dienas, tai negaišindami laiko turime siųsti žmogų į Argentiną asabiškai reikalą atlikti. Daleiskime: jeigu Vištalius būtų teip pavojingai sergantis, kad jo ne galima paleisti iš ligonbučio, tai jam reikėtų parupinti geresnį kambarį bei maistą su užmokesčia tam pačiam ligonbutyje. Arba: jeigu gana būtų sveikas protiskai, kad jį galima būtų paliuosuoti iš ligonbučio, o per silpnas keliauti į Šv. Vals., tai turėtų parupinti ten atsakančią kvatierą Buenos Airej, kur galėtų ramei gyvenimą užbaigti. Jeigu gi būtų ant tiek sveikas, kad galėtų kelionę atlikti net į Ameriką, tai galėtų su mūsų pasiuntiniu parvažiuoti.

Vištalius paskutiniam savo laiške pasveikina linkėdams laimingo Naujo Meto visiems S. L. A. sąnariam, 19-to seimo delegatam ir komitetui, ir dėkavoja Susiv. už simpatiją ir rupeustingumą dėl jo. Bet po draug abejoja, kad ir Susiv. kada galėtų jį ištraukti iš tos „peklos“, kaip jis sako.

Vardan Komiteto

V. Ambrozeyčia.

Newark, N. J.

Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

Brooklyn, N. Y. Dieną 7 vasario atsibuvo čia susirinkimas lietuvių dėl apsvarstymo padėjimo revoliucijos Maskolijoj ir kokiū būdu galėtumėm nešti kuogreičiausia ir naudingiausia pagelbą mūsų broliam, kurie kovoja už laisvę visuomenės.

Kalbėtojai buvo: P. Mikolainis, Warkala, Drė Zelvienė, Jankauckas ir K. Bačiūnas.

Kalbėtojai perstatė dabartinį sunkų padėjimą mūsų brolių Rusijoje, kad jiems reikia duot pagelbą materijališką ir kad reikia čia sutverti komitetą, kuriam galima būtų prišųsti pinigus ir tt.

Po pabaigimui visų kalbėtojų liko priimta per visus šitokia rezoliucija: Dėl šelpimo revoliucionierių reikalingas yra Centrališkas Terptautiškas Komitetas. Dėlto nusprendžiam išrinkti iš mūsų komitetą, kuris turi perstatyti visom aplinkinėm draugystėm, kaip ir visiem lietuviem Amerikoje, reikalingumą Centrališko Komiteto, kad ant žėdno susirinkimo būtų išrinkti atsakanti komitetai, kurie potam susinėšę galėtų sutverti vieną vietinį komitetą. Tas gi vietinis komitetas susinėšę su visais iš Suvienytų Valstijų, galėtų sutverti Centrališką Komitetą.

Todėl prašome visas draugystes kaip ir neprigulinčią prie draugystėjų visuomenę daryti visur susirinkimus ir pri-

imti atsakančias rezoliucijas, sutverti vietinius komitetus ir apie tokius apgarsinti laikraščiuose. Ne mislijam, kad mūsų geras užmanymas liktų be atbalsio ir tikimės, jog ir lietuviai pataikys tokiam svarbiam reikale susivienyti ir parodyt visiem, jog ir mes dar gyvuojam.

Surinkta \$12,26c. ant pašelpimo revoliucijos.

Sekr. S. Gribauckas.

Scranton, Pa. 6 vasario naktį iš panedėlio į utarninką, ant kampo Puotmen str. ir Brekavino, nežinomi žmogzudos užpuole ant einančių trijų lietuvių ir ėmė su peiliais piaustyti. Gustaitį, vaikas 23 metų, visai papiovė, o kiti du liko gyvi, tik baisiai supiaustyti. Žmogzudų dar ne sugavo. Vincas Latvaitis.

Baltimore, Md. Čia galop susitvarkė stipri lietuvių socialistų kuopa, prie kurios dabar priklauso 35 sąnariai. Nutarėm prisidėti prie L.S.P.A. ir pasiuntėm į Centr. Komitetą mūsų nutarymą ir sąnarių vardus. Prie progos atsiliepiam prie visos Amerikos lietuvių darbininkų zadindami visur tverti dideles kuopas ir pavieniais glausties prie savo partijos, nes matome, jog Maskolijoje kyla didelis judėjimas, kuriame mūsų Partija, draug su L.S.D.P. turės lošti labai svarbią vietą. V. Česna.

Brooklyn, N. Y. N. 4 „Spindulio“ patįpo straipsnis su užmėtinėjimais buvusios „Lietuviškos Korporacijos“ ant mus korporacijos „Lietuviško Tautiško Namo“ buk mus korporacija jų korporacijai pakasė duobę ir juos (korporantus) sunaikino. Jau seniau buvo atsakyta tai korporacijai, kad mus ne užsikabinėtų, vienok dabar „Spindulio“ išleistojas vėla bando savo kaltę ant mus sukrauti, — buk permažai vie-

tos Brooklyne dėl dviejų korporacijų, kam girdį, mes įkurėm antrą. Bet mum rodosi, kad čia apie vietą negali būti šnektos: Brooklyne skaitosi mažiausia apie 10 tukstančių lietuvių; taigi toks skaitlius lietuvių gali nuveikti didelius darbus. Ir jeigu ikišiol Brooklyno lietuviai nieko dėl labo lietuvių nenuveikė, tai užtai turim ne L. T. N. kaltint, bet padėkavot dvasiškiemjim mus vadovam, kurie gyvendami Brooklyne neva pirkto bent 3 bažnyčias, ir visą lietuvių turtą suglemzė į savo kišenes. Taigi ir dabartės pakilus kokiam svarbesniam klausimui ne vienas pasako: kaip pavogė sudėtus pinigus dėl bažnyčių teip pavogs ir šiose korporacijose. Dėlto yra labai sunku tokios agitacijos pradėti. Mus korporacija yra įsteigta neper kokius abivatelius, kaip sako „Spindulys“, bet per susivienijusias draugystes Brooklyne. Tom draugystėm ne užkirs kelį „Spindulys“, nē jo išleistojas, ba jis nesupranta draugystėjų tiesų. Draugystės išmoka pagelbą ligos ir mirties kiekvienam sąnariui dr-stės, ir nuo to dar lieka gana pinigų, kurių ir dabar guli po kelis tukstančius bankose, už kuriuos gauna visai mažą procentą. Taigi dr-stės paskyrė po kelis šimtus ant labo lietuviškos visuomenės Brookline ir dėlto reikalavom atskiraus čarterio. „Sp.“ išleistojas, kada kolektavojo pinigus nuo žmonių, tai sakė, kad bus laikraštis dėl užtarymo Brooklyno lietuvių. Dabargi pasirodo, kad jis yra užtarytoju, nes vieną korporaciją jau sunaikino ir čarterį pasisavino, o katrie nenorėjo tam pasiduot, tai už įmokėtus \$11,00 gavo atgal \$7,00; sako: kad jų komitetas du metu dirbo už dyką, ant ko išmokėję \$259,71.

Jeigu „Spindulys“ teip priekabių jieškos bereikalo iš tų

kurie jį užlaiko, tai teip greit gali atsitikti kaip su taja korporacija.

Mus korporacija laikosi labai gerai. Nuo vasario, 1904, pradeta pardavoti akcijos ir jau yra parduotų 84 akcijos po \$5,00. Bankoj yra pinigų \$693,60. Šitą mėnesį ant metinio susirinkimo likosi išrinkta komitetas: prezidentas Vincas Vabalavyčius, sekretorius, Vincas Simanavyčius, kasierius Izidorius Matijošaitis. Sekretoriaus gyvenimas ir mitingų ruimas—73 Grand str. Brooklyn N.Y. Susirinkimai atsibuna 1 ir 3 čia panedėli kas mėnuo 7:30 vakare.

V. Simanavyčia.

So. Chicago, Ill. Čia darbai eina gerai, kas nori dirbti, tai gauna darbo, kad ir iškitor atvažiuavę, ir dirba. Žmonės šep jau nevisai užmigę tautiškai: turi kuopą S.L.A. ir dvi pašelpini draugysti. Yra čia vienok dikčiai tamsuolių, kurie maždaug užsiimančius tautiškais reikalais apšaukia bedieviais ir kit. vardais. Jie patys, teisybė, neužiima „bedievystėm“, nes neturi, kada: praleidžia laiką girtuokliavimuose, muštynėse ir kitokiose nedorybėse,—paprastuose darbuose bažnytinių politikierių ir kunigų junkinių. Bet nabagai girdėtis neužilgo neteks sau bažnytėlės, kurią vyskupas ketina atimti už neišmokėjimą skolos procentų. Neturėdami kur pasimokyt neapykantos, rasi ir jie su laiku taps ramiais bedieviais. *Žemaitis.*

Wilkes-Barre, Pa. Draugystė Olgerdo 5 tą vasario ant mėnesinio susirinkimo pakėlė klausimą apie šelpimą Maskolijoj iškilusios revoliucijos. Tuli draugai, po apsvartymo vargingo padėjimo Maskolijos vargdienių, kur neišpasakytai slėgia ir alina žmones despotiška caro valdžia, norėjo aukaut po kiek išgalint ant revo-

liucijos reikalų. Bet kadangi dar nėra išrinkto aukų suėmimui komiteto, tai tą dalyką atidėjom ant toliau. Musų dr-stė širdingai simpatizuoja kovotojam už laisvę ir geidžia artimos pragaišties siaurės despotui, smaugiančiam ne tik Lietuvą, bet ir visas tautas, visą darbininkų klesą neiškieriant nė pačių vargšų Maskolijoje. Patariame kuogreičiau sia išrinkti tam tikslui komitetą, dėlei suėmimo revoliucijinių aukų, o be abejonės nė vienas darbininkas neatsisakys prisidėti nors maža auka, kuri eis pašelpai kovojančių už laisvę. *Jurgis Tumosa.*

Forest City, Pa. Čianyčiai liet. taut š. ir darbininkiš kame susipratime labai skursta. Nėra vadovų ir agitatorių, kurie parengtų kada kokią prakalbas arba parinktų tautos reikalą aukų. Čia lietuviai retas težino kas tai yra žodis „tauta“. Ir nedyvai: juk geresnio nieko negirdi, kaip tik iš kunigo burnos. O jau kiek musų kunigai gero pasako, tai su tuom tautos reikalai nesidžiaugs. Iš valyvesnių tautiečių čia reikia paminēt p. Dziką, kurs prilaiko krautuvę valgomų daigtų ir šiokių tokių smulkmenų: knygų, ražančių, škaplierių, ir tt. Bet jo lietuviai nenori remt, nes esą griekas pas tokį pirkt, kurs priguli prie S.L.A.; geriau, remt žydai, nes tie neduoda aukų platinimui „bedievių vieros“, o p. Dz. mat ir pats aukanja ir kitus ragina. Kuopa S.L.A. teipgi eina silpnyn ir vis per intrigas spangių su dievių. *Katalikas.*

Delray, Mich. Keturi metai atgal čia susitvėrė „Drošliupo Dr-stė“, kurios mieris yra—prilaikyti lietuvišką knygyną ir lavinti savo sąnarius apšvietime proto. Knygynas gražiai pasilaiko ir turi maždaug visą svarbiausią liet. lite-

raturą. — 1 sausio ši dr-stė laikė susirinkimą pas p. S. Urbantą, kur buvo užkviesta visi čia dykščiai lietuviai. Iš atskaitų pasirodė, jog dr-stė per 4 metus savo busenos sutaisė dailų ir apstų rankių knygų, įtaisė puikią spintą (šėpą) dėl knygų ir turi gatavų pinigų pirkimui knygų. Visi atskaitomis užsiganėdino ir prisirašė 5 nauji sąnariai: A. Matijošaitis (įmokejo \$2,50); J. Šulca, \$2,50; P. Urbantas, \$2,50; A. Sendzikas \$2,00; V. Banionis, \$1,50. Mėnesinės mokasi po 25c. Potam tapo išrinktas dr-stės komitetas: pirmsėdžiu M. Mockus ant 5-to meto; sekr. A. Matijošaitis; kas. Lucė Urbantienė; prižiūr. knygyno: A. Sendzikas ir P. Urbantas; S. Urbantas globėjas kasos. Galiaus tapo per sąnarius dr-stės suaukauta \$2,00 aukų kank., kuriuos pasiunčiam į „V.“ redakciją. *M. Mockus.*

Susivienijimo L. A. reikalai.

Cleveland, O. 14 kuopa prieštarauja prieš korespondenciją, paduotą vardan musų kuopos per draugą K. Rutkų į 49 n. „V. L.“ 1904 m., kur yra pasakyta daug neteisybės. Visa ta korespondencija turėtų skambėti maždaug šiaip: „Kadangi mus „S.L.A.“ 14-tos kuopos pirmsėdis M. Sasevyčia ne šaukė kuopos susirinkimo apsvartymui reikalų provos S.L.A. su S.L.R.K.A. taigi mes žemiaus pasirašę keli draugai susirinkę pas I. P. Lapinską 788 Lake str. sutarėm išreikšti savo nuomones per organą „Vienybę“, jog mes nesutinkam ant jokių „ngadų“ ir skiriam naujus sąnarius į komisiją provos vedimui: Naująką iš Brooklyn, N. Y., Jan-kaucką iš Ellis Island, Širvydą iš Plymouth, Pa.“ — Ant tokio raštlio mes sutikom, kad but nusiųstas į „V.“ redakciją ir pasirašėm po juom savo var-

dus: J. P. Lapinskas, Magde Lapinskiene ir Rutkus parašė T. J. Bartkaus vardą.

Kuopos Komitetas
Prot sekr. I. P. Lapinskas,
Prez. M. Sasevyčia,
Teofilus Bartkus.

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“.

Guodotini Draugai:

Kelios dienos prabėgo kaip išsiuntinėjom jum kalendorius. Tikiuosi, kad visi gavote nes tik vienas pundelis sugryžo atgal iš Hoboken, N. J. Negerai kad tuli musų draugai, persikeldami nepaduoda savo naujo adreso, ar neprižiuri, kad kuopa neišnyktų. Dabar gavę kalendorius, broliukai, nepamirškite rengti susirinkimus, padalinkit draugam kalendorius ir pakalbinkit naujus sąnarius.

Pereitose dienose apturėjom visas išgales nuo „Augmens“ draugystės Lietuvoje, kartu ir apsvartymus sanlygų, kuriose mes galėtum su jais vienybėje darbuotis; viskas tas bus jum vėliau pranešta; tuom kartu tik tiek noriu jum sakyti, kad mes jei norim ką daugiau nuveikti, tai turim jau parodyt ką mes galim, turim daugiau kuopų tvirti ir daugiau pinigų rinkti, kad galėtume daugiau knygėlių išleisti; nuolatinis šaukimas, klabinimas reikalingas tik tiem, kurie nesupranta T.M.D. mierių. O kurie supranta, jau tiem nereik nieko sakyti, nes jie aiškiai mato, kad T.M.D. butinai reikia kuodaugiausia remti; ypač dabar jau matom, kad turėsim progą čirbti iš vieno su plačiais gyvuojančiais draugyste „Augmuo“.

Aš patarčia kuopom, kad prie kiekvienos progos mėgintų rinkti pinigus aprič metinių mokestų, ir teip surinktus pinigus kuopų kasoj galima prilaikyti kur kuopos tvirtai laikosi. Kaip štai Bostono kuop-

Ja turi ant rankų apie 20 dol. ką tai zenklintų jeigu kelios dešimtys kuopų turėtų po tiek dar daugiau pinigų? — tai zenklina, kad mes nebijotume jokios destruktijos, jokios praigaišties; mes turėdami pinigų netikėtas centr. kasierių, bet ir kuopų kasose nebijotume jokios prazuties. Reikale svarbiam galėtume prisiųsti centr. kasieriui ir butų gerai. Rankraštis „Karė Kaimiečių su ponas“ yra jau tariamas paduoti į spaudą.

P. M. Augštakalniūtė su gerai draugais užmezgė naują kuopą Chicagoj; sveikinam jumis, brangūs draugai Chicago. Kaimynas iš Belvit, Wiss., nerinauja be T.M.D. kuopos; brolelį jei matai, kad galima, sutverk ten kuopą. Laumės Vaikas E. St. Louis, Ill. turbut ketina vieną subudavoti.

J. Vizni Torontė, Canadoj, Tamista jei tik turi kelis lietuvius sutverk T.M.D. kuopą; brolau nelauk, kad jie pranyktų tarpu prancuzų. Draugai kurie dar turite tikietus ant paveikslo malonėkite prisiųsti, nes per ilgai laikyti nusibosta ir jau sunku parduoti. *M. Paltanavičia* prez. T.M.D.

Prisiraszė:

Chicago, Ill.
Jonas Kijauckas
S. Skudas
Kaz. Butkus
Ig. Mikusauckas
Juoz. Zibas
Pijus Reklis
Eurika, Cal.
M. Baronas
Lorain, Ohio.
J. Mede
New Haven, Conn.
Ona Sekilevyčiūtė

Pataisymas.

Sekretoriaus abelnoj atskaitoj N. 2 „Vien.“ parodyta \$537,16
Prie to turbut dar pridėta: Torrington, Ct. kuopa \$2,65
„ „ Collinsville, Ill. kuopa \$2,40
\$542,21

Kaip paduota kasieriaus N. 3 „Vienybės“ viso yra —
Pribuvymas per sausį 1905.

Iš Škotijos, nuo baliaus pelno per Carfin lietuvius, J. Katilins
2 sv. 17 šil. 4 p. \$13,82
Rochester, N. Y. Ch. Vaivoda už tikietus 2,50
Springfield, Ill. V. Černauckas už tikietus 2,25
M. Baronas, Eurika, Cal. (prisirašė) 60
San Francisco, Cal., W. V. Jusaitis už tik. 2,25
Thorp, Wis., F. Mikolainis už tik. 1,25
Lowell, Mass. J. Versockis už tikietus 2,50
„ „ Dr-tė D. L. K. Algirdo dėl nelaisvių Japon 1,00
Waukegan, Ill. k. 1,20
Lorain, Ohio. J. Mede prisirašė 60
New Haven, Conn. Ona Sekilevyčiūtė 60
\$570,78

Išdavimas.

Už markes ir postkartes 45
A. Žvingelai už spaudą 2000 Kalendorių 27,14
Expedicija 8,25
1000 Antgalvių gromatoms jam-gi 3,00
V. Martišiui, moksl. pašelp. 8,00
\$46,84
Pribuvimo \$570,78
Išbuvimo \$46,84
Liekasi \$523,94

J. Naujokas, T.M.D. Izdininkas
Sausio 31 d. 1905. A. Ramanauckas.

Dekui tau, care.

Dekui tau, care. Aš dziaugiuos, kad tu žmonėm nepasirodei. Aš dziaugiuos, kad tu jų neišklausei. Aš tik liudziu, kad tu šovei į žmones. Bet aš dziaugiuos, kad tu neprigavai žmonių. Tu turi du ginklu, care: vylių ir kanuolę. Tu išmėginai juos abu. Nė vienas nepaklydo. Aš norėčia matyti tavę velik teisingai nuožnum, negu pasalei meilum. Aš nežinau ką tu veikei tada, kada kareiviai šovė į žmones. Aš nežinau ar tu esi minkštaširdis ar tu skonėjaisi trykstančiu žmonių krauju. Aš nesakau ant tavęs kad tu esi geras ar piktas žmogus. Aš tik tą sakau,—sakau kad carizmas šaudė žmones. Aš sakau kad carizmas yra įtalpa visos žmonijos neprietelių. Sakau, kad žmonių revoliucija išdraskys alei vieną šaknį iš tavęs, baurus medi. Jeigu tu pamatytum savo veidą, pats nusigastum jo. Jeigu tu butum veidmainiavęs ir žaidęs dar su žmonėms vargdieniais, mes dar nebutume išvydę pažingėjimų augštyn mūsų pergales ant tavęs, care. Mes zinom, kad tu nieko neduodi pakol neesi priverstas duoti. Mes zinom, kad jeigu tu butum ką—nors davęs maldaujantiem vargdieniam butum davęs delto, kad ilgiau neduoti butų buvę daug pavojingesniu, o ne delto, kad prapaižinęs butum, jog tas žmonėm priguli. Beto, aš nenoriu kad tu ką—nors žmonėm duotum. Aš noriu kad žmonės patįs pasiimtų. Žmonės nežino. Tu teipgi nežinai. Žmonės nežino, kad jie duoda visados. Tugi žmonėm neduodi nieko. Nieko tik nelaimės. Nieko tik badą ir mirtį. Tik tą tu darai, care, kurio ypatoj yra keikiamas visas carizmas. Bet teisybės diena prisiartina. Žmonės jau ketina atsiimt ką davė. Kraujas pralietas akyvaizdoje tavo rumų yra kraujas šventas.

Man išrodo kad tavo kariūmė ne pasitiko žmones ne ant plaukščių lygumos tą dieną, bet ji iškėlė žmoniją ant pastatyto milžiniško kryžiaus. Man išrodo lyg kad tą dieną žmonės buvo kryžiavojami dėlei išganyimo savo genties. Tu kryžiavoji žmones per šimtmečius. Tu meldies Jezui Kristui, kurį teipgi anose gadynėse panašus tau ant kryžiaus prikale. Tu keiki jo kryžiavojtojus, o tu pats per visą savo gyvenimą kryžiavoji visą Rusiją. Tu kalivinimis savo žmones prie kryžių perdėm visą po tavo letena esančią teritoriją ir net Siberijoje. Tu žudai ir tremi savo geriausius kiltavyrius, žmones genjiaus, žmones meilės, žmonės trokštančius Rusijai laimės ir žydėjimo. Žmonės, kurie gyvena dėl Rusijos ir mišta dėl Rusijos. Ar tu misliji, kad Jezus Kristus buvo nužudytas nekaltai, o tavo žmonės,—vyrai, moteris ir kudikiai, zusta kalti? Visi kryžiai pasauleje—yra vienas kryžius visatoj, care. Vienas kryžius tą patį reiškia ką ir visi kryžiai. Rusija turi tokią pat prasmę kaip ir Judėja. Nėra kraujo, kurs butų kitonišku. Jeigu nevale palytėti tavo ypataj ir už tą baudi baisia mirtim, tai ant kiek tokių baisių mirčių tu užsipelnei nužudęs tukstančius. Nė viena gyvastis, nė vieno žmogaus kraujas nepaeina iš tavo mylistos. Visų kraujas yra dievo kraujas... Aš stoviu ant kruvinų Rusijos gatvių ir žiuriu į naujas duobes su grabais. Didelės minios ateina pas tavę su primerktomis akimis ir giedančių liaupses tavo šventam vardui. Didelės minios grįžta atgal nuo tavęs ir keikia tavo velnišką vardą. Tavo vardą, care. Keikia tavę ir carizmą. Jie norėjo tik tavę pamatyti, bet tavo kazokų šaudyklės ir kardai nugujo juos nuo tavo rumų, aplieję krauju tavo kiemą ir nukloję jį lavonais. Kraujo praliejimas buvo bai-

sus. Bet galėjo atsitikti dar baisnis dalykas. Galėjai tu bandyti dar sykį prigaut žmones. Sandora su tavo kankintiniais yr baisniu daigtu. Prizadai ir vyliai yr pavojesni. Viskas kas tik žmones atitraukia nuo pažinimo tiesos yra prazutingu. Tebuni man leista pasakyti, kad tu, care, neprivalai rupintis kancors žmonėm duoti. Bet tu privalai dėl žmonių visai išnykt. Žmonės nepaeina nuo tavęs, bet tu nuo žmonių paeini. Tu sakai, kad žmonės tamsūs. Teisybė, kad jie tokie yra. Tu ir tavo popai kalbate labai daug apie neapšviestumą žmonių. Ir aš kalbu tą patį. Tu ir tamsybė žmonių esate labai susijungę. Tu egzistuoji tik per tą, kad žmonės yra tamsūs. Tu esi sopulys žmonijos kune. Tu esi atzagarumu žmonijos dvasėj. Už tą tiktai aš tavęs nepeikiu. Aš tik sakau, kad žmonės išsigydys. Ir kada žmonės pasveiks, tu busi išnykęs. Tu gyveni pasiutimo sapne. Tame sapne girdėtis tau tiktai kanuolių trenksmai. Žmonės miršta idant savo lavonais paremti tavo sostą. Tu gaudai šešėlių šmėklos. Tu esi karzygis arba pasalybės dvasė dramoje baisybių. Aš bauginuosiu kad tau ramybės labai mažai yra ant šios pasaulės, nuožmus care. Tu esi ant svieta paskučiausias žmogus pažinime laisvės. Tu esi labiausiai neapkenčiamas, negu gyvatė. Tu esi sutvertas iš aizmynibegėdiškiausių nedorybių. Tu laikai žmones karštligėje. Karštligės kryžis pereis ir tu krisi po jos peiliu. Karštligės tankiai tą padaro. Tada carizmas neberekalaus sau caro. Žmonės sukils nuo ilgamžinės letargijos ir nusikratys nuo savo dušių net tavo baurią atmintį. Tas laikas labai arti. Gadyne atidėliojimų praslinko. Kartus vaisiai prisirpo. Eik su savo geiduliais ir lošk savo lošį. Mes eisime su savo populiais. Mes lošime savo da-

ly. Žmonės nereikalauja tavęs. Jų reikalai gali but atlikti be tavo tarpininkystės. Saulė iš rytų jau pateka. Pelėdos unksčia ir dejuoja. Ar išlaikysi tu tą dieną? Nesikėsyk užgriebti į savo nagus dienos spindulių! Jie yra karšti!!!... Ir tu persilpnas dėl to. Nieko tu dabar dėl sau negali padaryti, kaip tik biskutį palengvint sau ateinantį galą. Likusį pasitarnavimą pradingstant tau, atliks patys žmonės. Tu tą darai labai gerai, care. Aš nežinau ar tu tą darai iš baimės ar iš drąsumo. Bet aš žinau kad tu darai gerai. Jeigu aš bučia matęs tavo veidą per langą, kuomet tu priėmėi žiedus minios išalkusių ir ištroškusių pelegimų tą nelemtą dieną, aš bučia jautęs užgniauzimą man kvapo, jautęs buč lyg kad visatos laikrodžis sustoja ant minutos ir užaina baisų perkunai. Jautęs bučia, lyg kad tu pavarei tą laikrodį, lyg kad tu sumaišei giedrų vidurdienį su mirusia naktimi. Dabar aš jaučiu, kad laikas ima savo užmokestį. Aš girdžiu kaip neužmirštams laikrodžis eina—tik-tik, tik-tik. Care! aš misliju, kad aš girdžiu ne laikrodį. Aš girdžiu tautos širdį Cit! ar tu girdi tą? Ar tu matai kas dedasi ten, ant apkloto miglomis ploto? Durtuvai ten, argi ne? Ar tu matai? Kartuvės ten, argi ne? Ar tu matai? Barikados ten, argi ne? Ar tu regi? Labai tai aišku. Labai tai tikra. Viskas po draug teip bausis. Viskas vienok garbingas. Dėkui tau carizme. Dėku tau, care.

Pagal H. Traubel *Vargomatis*.

Angliški aprašymai apie Lietuvius.

Angliškas laikraštis „Charities“ (105 East 22-nd St. New York, N. Y.), išeinantis kas subatą patalpino 3 d. gruodžio, 1904 m. aprašymus apie ateivius slavus ir kitas joms artimas tautas.

Gana daug buvo parašyta per svetimtaučius, daugiausiai amerikonus, teiposgi ir per ypatas nesuprantančias to dalyko ir svarbumo tokio aprašymo. Ir nors daug kartų jau buvo mėginta, vienok šis dalykas nebuvo dar aprašytas pilnai, blaivai ir teisingai; už tokių aprašinėjimų, nors labai neteisingų, amerikoniai, ypač fanatikai prieš ateivystę, griebiasi su „išdegtomis akimis“ ir jei kokia nors tauta yra paniekinta ir apšmeizta per kokį nors tokios rūšies autorį, kiti jam panašūs yankiai pradeda niekinti ateivius savo prakalbose visuomenei ir savo su jais pasielgimuose, pasiremdami ant tųjų autorių raštų. Teipgi autoriai, kurie suprantą blėdingumą ir žemumą tokių tendencijų, visad tokių apšmeizimų ir užgavimų jausmų bile tautos labai saugojasi. Geresni laikraščiai tokių straipsnių su visai netalpina, nors apšmeizimai būtų ir merkais.

Šioj knygutėje visi (apart vieno) autoriai atsižymėjo bepusiškais savo raštais ir pagyrimais savo tautų. Bet kunigas A. Kaupas savo aprašyme lietuvių skiriasi nuo visų kitų. Jisai išpeikė savo sątautiečius, kaip tik galėjo, atkreipdamas atydą ant jų silpnųjų pusių, ypač ant girtuoklystės.

Lietuviam iš tokio aprašymo bus gana daug blėdies, nes „pijoko“ ne užkenčia nė darbdavis, o nė kas kitas, suprantantis dorą apsiėjimą ir galintis jį sulyginti su „pijokyste“, ypač kada toks aprašymas užgema nuo jų pačių tautiečio, o dar kunigo! — Toliau vel rašo mūsų kunigėlis, jog tarp lietuvių nebuvo daugiau kaip du ar trys bažnytiniai sumišimai! Kam čia meluot. Tik, beveik, nėra tos parapijos, kuri nebutų turėjusi „sumišimo“, ar skerdynių. Apie tą kunigėliui nepatiko rašyti,

nes tuomi turėtų parodyt nedorumą savo „stono“.

Bet... apie laisvamanius... aha! Juos reikia butinai kaip nors aprašyt, nors šip-teip apšmeizti... Kunigui Kaupui matyt, tankiai sapnuojasi tie... kunigų edikai — laisvamaniai ir Dras Šliupas; nemielus sau vardus kun. K. vartoja po kelis kartus. Laisvamanių Susivienijimą išvadino „sekretna“ organizacija. Šiuomi autorius juos norėjo perstatyti už nedoras ypatas ir... laikui atejus gal bus galima (?) iš to kunigėliam pasinaudot. — Jisai sau mastė. Tik kn. Kaupas gerai žino, jog S.L.L. nelaiko „sekretų“ ir laiko „savo susirinkimus viešai! Mieris jį tokio išsitarymo galėjo buti tik vienokis — noras, kaip nors apšmeizti tą drangystę!

Visas straipsnis yra pilnas klaidų ir niekam netikęs. Išsyk kas vienas žinantis šiek tiek apie čionykščius lietuvius, gali suprasti, jog toki autoriai už pinigų nuvartyt savo tautiečius nors ir į peklą (tarpais gal ir į dangų!) ypatingai jei jie jį visad šinkuoja...

Kalba prasta, parodanti, jog kunigėlis jį menkai supranta. Naudos jokios nėra, o blėdies dėl lietuvių gana pilnai! Šioki apšmeizimai aiškiai parodomums reikalą geresnių aprašymų mus tautos ir tautiečių čionais angliškoje kalboje. Dro Šliupo veikalas tinka šiam dalykui kuogeriausiai, ir linksma yra žiūrėti ant pritarymo Tėvynės Mylėtojų Draugystės prisidėti prie atlikimo šio labai reikalingo darbo.

Vincas Tarantas.

Nuo Redakcijos.

Už korespondencijas ir apgar suimus „Vienybės“ redakcija neatsako.

„Vienybės“ redakcija telefonas (PEOPLE'S telephone) 7145.

„Ausros“ Draugystes

Apskaita.

Už visus tris pereinamus metus, nuo Dr-tės įkurimo gruodįje 1901 m. iki sausio 1 d. 1905 m.

Įėmimai.

Turtas seniai buvusios ir pakrikusios „Ausros“ dr-tės	\$10.00
Chicagos kuopa ir prigulinti prie jos pavieniai iškitur	\$294.75
Scranton, Pa. kuopa	24.75
Brooklyn, N. Y. kuopa	16.00
Plymouth, Pa. kuopa	9.75
Rinktų „Freedom“ pinigų	75.71
„Rambynni“ pinigų	3.00
Sėsiuvenijimė Lietuvių Amerikoje	99.42
Lioterija cigarių davė	186.13
Už knygas	12.80
Marė Augštakalniutė surinko	22.60
Marė Tampanckienė, Minersville, Pa. surinko	20.85
Marė Laškiene susinko	16.50
Lietuvos Sėmų Dr-tė Newark, N. J.	10.00
Philadelphia, Pa. taut. draugystės	10.00
Šv. Petro ir Povilo Dr-tė Westville, Ill.	18.00
T. M. D. kuopa Westville, Ill.	10.00
T. M. D. kuopa Pittston, Pa.	10.00
Simano Daukanto Dr-tė Chicago, Ill.	20.00
Sim. Makauckas (Mack), Elizabeth, N. J. dovanų	10.00
Smulkesnių aukų nuo draugysėių ir pavienių	
ėėjo per laikrašėių redakcijas:	
a) „Lietuva“	442.89
b) „Vienybė“	361.07
Viso	\$1684.22

Turtas knygomis:

Šernas, „Lietuvės“ red-rius, dovanojo 650 egz. vertės	\$547.50
Dras A. Bacevyčia	50 „ 25.00
S. L. L. kuopa Waterbury, Ct.	100 „ 15.00
Viso	800 egz. vertės \$587.50
Parduota	31 egz. už \$12.80

Lieka turto knygomis 769 egz. vertės \$574.70

Išleidimai:

Spanda „Ausros“ įstatų	\$13.00
Hektografas	2.50
Spanda bilietų lioterijai	4.50
Stipendijos V-tei išmokėta	215.00
V. M.	150.00
V. D.	200.00
A. V.	155.00
Gražiui	153.00
Pašėlpos	175.00
J. K.	50.00
P. M.	125.00
Pinigų siuntinėjimai	3.24
Cėkių maitas	50
Viso	\$1121.74

Palyginimas:

Įėmimų	\$1684.22
Išleidimų	\$1121.74

Kasoje lieka 1905 metams (be turto knygomis) \$562.48

„Ausros“ Dr-tė susideda dabar iš keturių kuopų su 59 sąnariais. Chicagos kuopon ikišiol buvo prisirašė viso 44 sąnariai, tarp tų 6 pavieniai iš kitų miestų; išbraukta iš sąnarių 7, liko 37. Scranton kuopa buvo susitvėrus iš 6 sąnarių, dabar joje beliko 3. Brooklyno kuopoj 13, Plymoutho 6 sąn

Bėgyje trijų metų savo gyvavimo „Aušra“, su visumenės prisidejimu, sušėpė septynis moksleivius. Nors menko išmėnymė ir piktos valios žmonės savo siundymais ant „Ausros“ dr-tės ir platinimais apie ją melų, dagi bandymais areštuoti*) jos sąnarius stengėsi trukdyti jos darbą, vienog draugystė visą tą išlaikė, visumenė, matomai, nepatikėjo siundymams, kadangi nepaliovė šėlpus moksleivių fondą. Kad ta pati visumenė žinotų, ant ko jos aukaujami centai apverėiami, ką „Aušra“ šėlpia, paduosime čia bent trumpas apie šėlpiamuosius žinias. Jų vardus garsiname incialais arba pseudonimais.

V-tė, — universitete, Šveicarijoje, lanko literatūros ir istorijos skyrių. Raštininkė. Korespondencijomis iš Lietuvos ir kitokiais rašiniai šėlpė į „Varpą“, „Ukininką“ etc. Pasirašėdavo įvairiais pseudonimais. Skaitantieji „Lietuvą“ turėjo prėgą pažinti jos plunksną piešiniuose „Sėnos iš-uz Kulisų“, Indiškose legendose ir kelete vaizdelių iš gyvenimo. „Aušra“ moka jai \$120.00 stipendijos.

V. M. — lankė Rygos polytechnišką institutą. Už organizavimą slaptų ratelių tarp lietuvių ir darbininkų, ir už socialistišką propagandą du sykiu buvo patekęs į kalėjimą. Maskolijos žandarų persekiojamas, mokslui baigti bėgo užsienin. „Aušra“ buvo paskyrus jam, ir išmokėjo, 150 dolerių stipendijos, bet po metų laiko stipendijatas, dėlei savo suardytos sveikatos Maskolijos kalėjimuose, buvo priverstas ant tulo laiko apšėisti universiteto sienos.

V. D. — lavinasi piešiamosios dailos čia-pat Amerikoje. Žinomas darbininkas ant lietuviškos dirvos, bendradarbiavęs da „Apšvietoj“, „Naujoj Gadyneje“ ir kituose pirmeivingesniuose liet. laikraščiuose. Pluksna prisideda jis ir dabar. Naudojasi stipendija 100 dolerių.

A. V. — lavinasi Kriokavos dailos akademijoje. Už savo pieštus paveikslus, išstatytus porodoje akademijos rumuose pėreitą rudenį gavo dovanų bronzinį medalį. Jis yra vienas iš organizatorių „Rutos“ dr-stės Krokavoje. Gauna 100 dolerių stipendijos.

Gražys, — mokinasi viename iš Šveicarijos universitetų, lanko literatūros ir filosofijos skyrių. Maskolijoje lankė medicinos skyrių, bet nesuitaikydamas su rusų žandarais politiškuose klausimuose ir už tai persekiojamas, patraukė užsienin. Bendradarbiavo „Varpe“, „Ukininke“ ir „Naujienose“, o paskui pėrėjo į „Darbininkų Balsą“ ir „Draugą“. Pasirašo įvairiais pseudonimais (Barzdyla, Bežemis, etc.). Amerikoje išleisti dvi brošiuri: „Aukos karės dievui“ ir „Užmušimas caro Aleksandro II“-jo plunksnos. „D. Balso“ red-ja teipjau apie porą jo brošiurų išleido („Iš mūsų praeitės“ etc.). „Aušra“ buvo paskyrus jam stipendijos 60 dolerių, bet po metų padidinta ją iki 100 dolerių.

J. K. — medicinos studentas, mokinasi Amerikoje; šimet paskutiniame kurse. Lietuvoje jis daug prisidėjęs prie platinimo lietuviškų raštų tarp žmonių. Išmokėta jam 175 doleriai pašėlpos.

*) Atsitiko pėreituose metuos Baltimorėje, kur „Ausros“ sąnarei M. Augštakalniutei, renkant aukas moksleivių fondui, du tautiečių buvo pasikėsinę atiduoti ją už tai į policijos rankas!

P. M. — lankęs dvejus metus jurisprudencijos skyrių Maskvoj. Uz lietuvių ir konspiraciją patekęs į žandarų nagus, buvo išstremtas ant trijų metų „poselenijos“ į Viatkos guberniją. Žandarų persekiojimai privertė jį kraustyti užsienin, dabar mokinasi medicinos čia-pat Amerikoje. Besimokindams rašinėja į čionykščius liet. laikraščius, tankiausiai į „Vienybę“. Gavo nuo „Aušros“ 50 dol. pašelpos.

Apart tų, yra da atsišaukęs ir užtikimų ypatų rekomenduotas jaunikaitis P. R., besilavinęs skulpturoje Europoje; prašo jis pašelpos. Atsišaukia ir daugiau, ir jeigu lietuvių visumenė šelpsi ir ant toliau moksleivių fondą, kaip kad jį iki šiol šelpė, daugeliui vargstančių moksleivių bus palengvinta dalis, o sušelpantieji ne vienas gal šimteriopai atsimokės savo darbais lietuvių tautai, o tuomi ir patiems šelpėjams.

Chicago, Ill. vasario 1, 1905. „Aušros“ Dr-tės Vyriausybė.

Atsakymai.

p. *Meškui*. Atsakymo nebuvo Tamistai duota iš tos priežasties, kad mes gavę rankraščius pranešėme apie tai „V-o“ redakcijai. Kiek galėjom, patalpinom. Likusieji yra gana pervėly. Šiandien Lietuvoje daug kas persimainė ir kairių klausimų judinimas nebereikalingas, pavyzdin, iška bų ir tt. Lauksime nuo Tamistos raštų iš šiandienų Lietuvos reikalų. Malonėtume privatiškai susinešti.

Aukos kankintiniams.

- Brooklyn, N.Y. Dr. š. Kazimiero 2,30
- Dickson City, Pa.:
- Motiejus Kajatskas 25
- Katrė Juknėvyčė 25
- Ant. Petruševyčius 25
- Voit. Zvinakevyčius 25
- Smulkesnių 32
- Išėjimas 66c. moksl. lieka 66c.
- Philadelphia, Pa. iš Skarbonkos
- Laisvės Klubo per K. Szliupą 1,50
- Westville, Ill. surin. pas p. Sintautą:
- A. Dangiela 25
- J. Mickus 15
- Smulkesnių 90
- Išimant persiuntimą 5c. lieka 1,16
- Westville, Ill.
- Mat-Kalvaitis 25
- Jonas Dailyda 25
- Pranas Dailyda 25
- V. S. Kreivėnas 25
- Marė Kreivėniene 25
- Vitautas Kreivėnas 25
- Jurgis Veiveris 25
- Baltrius Blažaitis 25
- Kazys Stadalnikas 25
- Vincas Skinderis 25
- Mikas Norvilaitis 25
- Andrius Jesaitis 25

Juozas Mosteika 25
 Povilas Lekis 10
 Išimant \$1,85 lieka 1,50
 Grand Rapids, S.L.A. kuopa 60 1,00
 Buvo \$475,82
 Lieka izde \$483,94

Aukos mokslaeiviams.

Westville, Ill. per Kreivėną 1,50
 Brooklyn, N.Y. Dr. š. Kazimiero 2,30
 Dickson City, Pa. per A. Drazdį 66
 Buvo \$21,66
 Viso \$26,12

Aukos A. Vištaliui.

Delray, Mich.
 Juozas Szulca 50
 Ant. Matijošaitis 50
 Petras Urbantas 25
 M. Mockus 25
 Simas Urbantas 25
 Lucė Urbantiene 25
 New York, M.M. Račiūtė 10
 Westville, Ill. 35
 Buvo \$45,49
 Pasiųsta Vištaliui \$15,00
 Siuntinėjimas laiškų ir pinigų 65
 Nusiųsta per Szlapelį 70
 Viso \$31,59

Iš Ellis Island.

Čia pribuvo iš Lietuvos Motiejus Makarevyčė, 18 metų, iš kaimo Krašteliškių, Skriaudžių parapijos, atvyko į Ellis Island laivu „Moltke“, sausio 27 d. ir jokiū būdu negal susižinoti su savo broliu Kaziu Makarevyčiu, 443 Bx Ansonia, Conn. Ten teipgi esą jo kaimynai: Vinc. Ulevyčia, Jonas Makarevyčia ir Raulas Kazakevyčia. Jei nesusižinos, 18 vasario bus grąžintas į Lietu-

vą. Atsiliepiamas galima telegrafuot ant šio adreso: U. S. Commissioner of Immigration Ellis Island, N. Y.

Geras Daktaras.

Forest City, Pa. Dr. M. J. Nottle dantistas, persikraustė nuo Williams Bld. ant First National Bank, kur jis turi puikiausį savo ofisą ir ištraukia dantis be skaudėjimo. Užlieja pnikiai ir naujus sudeda, teip, kaip prigimtus. Prekę prieinama.

Pajieszkėjimai.

Kur buna Andrius, Antanas, Agota ir Morta Viaktarai iš Burbiškių, Krasnavo gmino, Seinų pavieta, Suvalkų gub. Pajiesko jų pusbrolis Antanas Jankauckas iš Vaitakiemio, Punsko parap. Atsišaukt ant adreso: A. Jankovski, 26 Blair St., Plymouth, Pa.

Pajieskau pusbrolių, Jono Pajaujo iš kaimo Oškinių ir Vinco Žilincio iš kaimo Vaičiuliškių, abudu Punsko parap. Suvalkų gub.; abu esą pabėgę nuo meškoro. V. Žilin. girdėjau esąs Essuose. Teiksis atsišaukti pas: A. M. Makauckas, Box 312 Forest City, Pa.

Pajieskau savo tikro brolio, Pranciškaus Kisieliaus, paeina iš Kauno gub., Raseinių pav., Erzvilko vals., kaimo Kavolių, 5 mėn. kaip Amerikoje. Teipgi pajieskau draugo Jono Matusevyčiaus, paeina iš tos pačios vietos, ir draugo Jono Arlaucko, gyvenom Stevenstone, Skotlande, pas J. Vasaukį, paeina iš Suvalkų gubern., Naumiesčio pav., gminos Tamošbudžio. Jie patįs ar kas kitas teduoda man žinią ant šio adreso: Petras Kisielius, 31 Gilligen st., Wilkes-Barre, Pa.

Ura! Ura! Ura!

Plymouth, Pa. Lietuvių Dr-tės Balius atsibus 7 d. Kovo (užgavėniose) svetainėje F. Zdanavyčiaus 2 W. Main str. Nuoširdžiai užkviečiame seseris lietuvaiteis ir brolius lietuvius, vietinius ir iš aplinkų pributi ant mūsų linsmo užgavėnių balius. Muzika žais visokiose permainose šokius. O jeiga svetainėn tik 25c. Komitetas.

Maskarėdų Balius!

Naugatuck ir Union City, Ct. 20 k. S.L.A. parengia pirmą maskarėdų balių ant 25 vasario; prasidės nuo 7 vak. trauksis iki 12-tos, ant Vebelio svetainės N. Main str., ant kurio užprašom lietuvius ir lietuvaiteis vietinius ir iš visų aplinkinių miestelių. Įženga visiems 25c. Kas gražiau pasirėdys, tas gaus dovanų aukso laikrodėlį. Komitetas.

Balius ir Prkalbos.

Elizabeth, N. J. visuomeniškas, lietuvių ukėsų klubo balius su prakalboms bus kel-tas 18 vasario, kur bus užkvies-ti kalbėtojai ir iš kitų miestų. Pelnas nuo balius eis ant klubo naudos ir įrengimo skaitinyčios. Atsibus salėje George str. Nr. 126. Susirinkit skaitlingiausia, o visi tapsite užgavėdinti. Komitetas.

Balius! Draugystės D. L. K. Gedimino, atsibus utarninke 28 d. vasario 1905, salėje A. Butrimavičiaus, Edwardsville, Pa. Prasidės 7 val. vakare. Muzika bus kuopuikiausia. Kaip vietinius, teip ir iš visos apielinkės užkviečiam pasilinksminti. Tikietas 25 c. Komitetas.

Didelis Teatras „Vaito Pirslystė“ Ir linksmas balsus.

Cleveland, O. S.L.A. 14-ta kuopa parengia ant 25 d. Vasario (Febr.) 1905, subatoj, 7-tą val. vakare ant salės Polionija kampas Fairfield ir College gatvių. Tikietas kiekvienam 25c. Užprašom visus lietuvius ir lietuvaiteis ne tik iš Clevelando, bet ir iš apielinkų nes bus toks perstatymas koks čia nuo amžių dar nebuvo. Kas nebus ant šio teatro, pė laikui gailės s. Vaziuojant į teatrą reikia klaust transfero ant Fairfield karo. Kuopos Komitetas.

Iškilmingas Maskarados Ballus!

New Britain, Ct. suvienytų draugysčių delegatai su 34 kp. S. L. A. Szirdingai kviečia visas vietines ir aplinkines draugystes ant iškilmingo maskaradų baliaus, kurs prasidės 8 val. vakare 7 Kovo ant „Hanna's Armory“ E. Main gatvės. Kviečiame širdingai senus ir jaunus, teipgi amatorius, kurie galės kuo navatniau ar juokingiau pasiredyti, tiems bus duota sekanti prizai: 1. Brangus aukso žiedas. 2. Laikrodėlis. 3. Liet-sargis. Tik neužmirškite lietuviai ir lietuvaitės utarninko vakare pasirengti, bus juokų iki ausų. Draugystėm su dr. stės ženklų įžanga dykai, privatiškiem 25c.

Komitetas.

Balius! Balius!

Minersville, Pa. 16 kuopa Lietuvių Karčemnikų po vardu „Improved Order Knights of the Royal Arch of Pennsylvania“ laikys 1-ą balių 22 vasario, ant naudos Pottsvilles ligonbučio. Muzikė bus net iš Berlyno ir rės naujausius šokius. Prasidės 8 vakare ir trauksis iki vėlomos. Bus ant mainierių salės. Įžanga 25c. Užprašom visus vietinius ir iš aplinkės.

Komitetas.

Balius! ir Dainos.

24 kuopos S. L. A. atsibus 22 d. Vasario, 1905 m. salėje Mrs Doons, Glen-Lyon, Pa. Prasidės nuo piet. Muzika bus kuopuikiause. Užkviečiam visus lietuvius ir lietuvaites pasilinksinti.

Tikietas 25c. vaikam 10c.

Komitetas.

Tik ant trumpo laiko už \$100.

Duodame progą tik ant trumpo laiko, kad pašaudotų dėl savo labo serganti žmonės su garsiu Elektrikos diržu „LION“, kurio prekė bus pakelta po senovę, už kurią tikėtina žmonėms yra dėkingi už išgydymą nuo nepaprastų ir užsėnėjusių ligų, dėl kurių gyduolės palengvinimo ir sveikatos nesuteikė, tai šita garsingas Elektro diržas visai išgydė nuo:

Reumatizmo, dusulio, gumbo, galvos skaudėjimo, vidurių užkietėjimo, nerviskumo, rapturos lytiškų bei abiejų silpnųjų, kraujo neįsistumo dieglių, patrinkimo ir paslaptinių ligų, kurių gydymą užlaikom didžiausio slaptumą.

Dėl sergančių moterų ir jų silpnųjų tas Elektro diržas yra tikras išgydymas, už vieną dolerį apturėsit sveikatą ir užėdysit daug pinigų, apant to suteikiame reikalaujantiems gerą džiaugsmą rodas.

Vyrat ir moters naudokitės šia puikios progos reikalaujanti ir gėdijanti laiminga sveikatos, iš paskiausio išradimo dėl labo žmonėms išgydymą garantuojam arba pinigais sugrazinam.

Teipgi mes išgydom tas beurol dardantias žmogų karpas, užsėnėjusias ir nuo užsikrėtimo per išradimą mus UNIVERSES. Mus adresas:

New York Univers. Echo Institute.
87 Madison Square,

New York N. Y.

Seimyniška roda.

Geriauše roda dėl kiekvienos seimynos, parodymas kelio ant gero ir pigaus kas dieninio pragyvenimo be didelių kaštų, kad būtų galima neįsileidžiant viską ir kiek susitaupinti ant ateities. Ponas F. Bures iš Frydek, Texas tvirtina kad verta žinoti. Rašo mums šep: „Širdingiaus dėkui Trineriui už jo Amerikonišką Eliksir Kartūjį Viną, jis yra teisingai išdirbtas dėl tu žmonių kurie turi slobną kraują. Vartojome dėl pabandymo bet neradome geresnės gyduolės tame skyriuje. Nuo to laiko kada pradėjome vartoti tą vieną neturėjome daktaro savo namuose ir surinkome gražę sumą pinigų. Trinerio Amerikanckas Eliksir Kartūsis Vinas, nuo daugelio nelaimių pagelbsti. Kiekvieną kartą išgydo vidurius nuo visokių negerumų ir čystija kraują, atgabena visą organizmą in stiprumą ir smagumą. Užtikrinimas yra teisingas ir pagelbstantis. Nėra geresnės gyduolės nuo čystijimo kraujo.“

Gaunamas visose aptiekose ir pas patį fabrikantą, Joseph Triner, 790 S. Ashland ave, Chicago, Ill.

Ne reklama!

Tiktai pranešimas broliams darbininkams, kad išėjo nauja, tinkanti socializmo agitacijai knygutė: „Dėl ko lieja žmogus prakaitą?“ (Socialisto knygynėlis Nr. 1), su paveikslėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 25c., 7 už 50c., 15 už \$1.00. Teipgi gaunama įvairiose kalbose socialistiškų ir revoliucijinių raštų ir laikraščių. Dėl atsakymo įdekit už 2c. markutę. Atsišaukit pas:

J. O. Szirvydas,
401 E. Main str.
Plymouth, Pa.

— LIETUVISKAS KRIAUCIUS —

Kaz. Milišauskas

285 E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Padaro steliuotus siutus pagal naujausią madą, puikiai tinkamus, dručiai ir už prieinamą prekę. Senus siutus pertaiso ir iščystija. Darbas visados atsakantis kiekvienam patiks.

DIDELIS

Numaznimo Išpardavimas!

Šis tavoras moteriškų ir vaikiškų apsilvilkimų. Žiponų, andarokų ir jekų.

PIRMAS TOKS IŠPARDAVIMAS PLYMOUTH'E.

Moterių Cravanette žiponai, Moterių marškiniai bus parduodami nuo \$1 augštyn. kurių prekė yra nuo \$13 iki \$18, o dabar pas mus \$7.98. Vaikų žiponai visokio skyriaus nuo \$1.75 augštyn. iki \$10.98.

Moterių apsilvilkimai visokių skyrių ir visokių kvarbų, Vaikų suknelės už pusę prekės.

Moterių apsilvilkimai visokių skyrių ir visokių kvarbų, Mės turime daugybę moterių ir vaikų skrybėlių, kurę parduosimė už nužemintą prekę.

Moterių aždimo žiponai nuo \$5 iki \$14, dabar už pusę prekės. Moterių jakutės bus parduodamos po 39c. ir augštyn.

Pardavimas prasidės

10 val. Subatos ryte, 11 Vasario,

ir trauksis iki

20 VASARIO, 1905

Plymouth Furnishing House

106 E. Main st. Plymouth, Pa.

Gaspadorius P. J. ROSKI.

Naujausios knygos:

Apie konstituciją 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, klebonams ir jauniems kamendoriams 10c
Už ką mes lenkams turim but dėkingi 15c
Tėvynainių giesmės 15c
Jozapa Miglovaras rasztai 10c
Spartakas, apysaka isz vergų sukėlimo gadynės 20c
Gyvenimo laszai 15c
Jaunikaičiams dienos 20c
Spauda leista 2c
Džiova ir kova su ja 30c
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų tautų 20c

Dykaviečių apmedžiavimas patarmės ukininkams 30c

Trumpa visatina Istorija dalis I senovės Istorija 25c

Sodžiaus vaizdėlei apysakutė iš sodzių gyvenimo 5c

Paprasti rakandai ir išdarbiai iš šakų 25c

Kaip reik pinti rėckas, baldai ir kiti pinamieji daiktai 30c

Ką ir kaip kai—kurie amatai dirba dalis I 20c

Pranašijavimai Michallos karalienės iš Sabbos 15c

Pragaro gilmės juokingas aprašymas apie kankynes pragare 15c

Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4 1904 po 15c

Girtuoklių Adynos 10c

Kunigo naudą velniai gaudo 5c

Davatkų gadzinkos 15c

Zodynas Juškos antra dalis nuo

E. iki J. Plačei išaiškinta 2,00

Ašis (apysaka iš darbininkų gyvenimo) 5c

Prie žydų klausimo 5c

Kovoje už laisvę, (drama 3 veikmėse) 10c

Viennos revoliucija 1848 m. 10c

Komunistų manifestas 20c

Darbininkų Balsas 15c

Naujes Lietuviškas Kalbomokslis

Dovanele vaikams ir sodiečiams 25c

Pasiskaityk skriaudžemas lietuvi! 10c

Vaina Maskolių su Japonais 5c

Naujes vejas paputė 3c

Lietuvos lenku kantiokos 15c

Darbininku Balsas No 7 1904 15c

Adresuokit:

J. J. PAUKSZTIS & CO.

224 E. Main St.

PLYMOUTH, PA.

J. Stravinckas,

549 Main str. Edwardsville, Pa.

Laikau puikioje vietoje Saluną, užlaikau puikiausius gėrymus, alų, arielką, vyną ir skaniausius cigarus.

Nepamirškite atsilankyt pas savo tautietį.